ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 761/2025

LEI N° 761/2025

“ALTERA VALORES VENCIMENTAIS DAS
TABELAS EM VIGOR REFERENTE AO
PLANO DE CARGOS, CARREIRA E
REMUNERAÇÃO DO QUADRO DE
PESSOAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
JAPARATINGA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

JOSÉ SEVERINO DA SILVA, Prefeito do Município de
Japaratinga, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Constituição da República e a Lei
Orgânica Municipal, faz saber que a Casa Legislativa
Municipal de Japaratinga aprovou e eu sanciono a presente lei:

Art. 1º - Ficam reajustadas em 5% (cinco por cento), as atuais
matrizes de vencimentos do Grupo Ocupacional do Quadro do
Pessoal Permanente do Magistério e de Apoio e
Administrativo, da Rede Pública Municipal de Ensino de
Japaratinga.
Parágrafo único: o reajuste previsto no caput atinge também
os servidores públicos contratados por excepcional interesse
público que integram o Grupo Ocupacional do Quadro do
Pessoal do Magistério municipal, bem como os aposentados e
pensionistas do FAPEM que integram o mesmo Grupo
Ocupacional.
Art. 2º - Fica garantido o cumprimento do Piso Salarial
Profissional Nacional para os ocupantes de Cargos do Grupo
Ocupacional do Quadro do Pessoal do Magistério da Rede
Pública Municipal de Ensino de Japaratinga, para aqueles em
que seu vencimento base esteja abaixo do mesmo.
Art. 3º - Fica garantido o cumprimento do Salário Mínimo em
vigor para o Quadro Suplementar, bem como para os ocupantes
de Cargos do Grupo Ocupacional do Quadro do Pessoal de
Apoio e Administrativo da Rede Pública Municipal de Ensino
de Japaratinga, do Quadro Permanente, para aqueles em que
seu vencimento base esteja abaixo do respectivo Salário
Mínimo.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2025.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Japaratinga/AL, 30 de maio
de 2025.

JOSÉ SEVERINO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Isadora Moreno de Oliveira

Código Identificador:A10D7261

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Alagoas no dia 05/06/2025. Edição 2567
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/ama/

26/06/25, 14:32 Prefeitura Municipal de Japaratinga

https://www.diariomunicipal.com.br/ama/materia/A10D7261/b5c746e660549f113115da876195685bb5c746e660549f113115da876195685b 1/1